8 Tertio difficilis redditur ratio, quam quærimus, decidendi, quia, attento jure communi, censentur nominati illi, qui veniunt ab intestato : *l. si quis cum nullum. L. conficiuntur 8. ff. de jur. codicil. Cancer. lib. 1. var. cap. 2. num. 116. & cap. 8. numer. 79. cum aliis Portug. 21. part. cap. 13. num. 25.*

9 Atqui vel ascendentis, vel, hisdeficientibus, cognati veniunt ab intestato successuri, & nunquam filius naturalis patris nobilis ex *Ord. lib. 4. dict. tit. 92. §. 1. & 2.* Ergo talis filius succedere nequit, quia potius præsumuntur nominati venientes ab intestato : ut jam arguebamus *dubit. 22. à numer. 2. cum sequentibus.*

10 Quarto difficilis redditur ratio decidendi ex eo , quod hujusmodi filius

patris nobilis non potest acquirere per medium personam patris ab intestato sine ejus institutione in defectu ascendentium *Ord. lib. 4. dict. tit. 92. §. 1. & 2.* quod est impedimentum legale de jure hujus Regni.

11 Atqui talis filius in formâ *Ord. hoc. tit. 36. hoc §. 4.* censetur nominatus à patre nobili decedente ab intestato , & ideo succedit: *Egid. de jur. & privil. honest. artic. 16. num. 10. & numer. 13. Cald. de nominat. quæst. 12. numer. 54. & num. 59.*

12 Ergo jam filius patris nobilis acquirit per tacitam nominationem patris, quando illi est prohibitum acquirere per expressam institutionem, saltem quatenus adiunt ascendentis: ex *Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1. & 2.*

13 Quintò redditur difficilis prædicta ratio decidendi, quia, Emphyteusi decedente ab intestato, sine nominatione, vel cum nominatione nullâ , Emphyteusis revertitur ad dominum concedentem: *Ord. lib. 5. tit. 6. §. 19. Portug. 3. part. cap. 22 num. 78. & ex Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. Gam. Caldas, Rebell. Thom. Vas, Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 71.*

14 Ergo cum *Ord. lib. 4. hoc tit. 36. hoc §. 4.* loquatur de patre ab intestato decedente, non ad filium naturalem, sed ad dominum directum reversuram Emphyteusim. potius dicendum, & decidendum esset, cum talis filius heres non sit: prosequitur *Cald. de nominat. quæst. 12. à numer. 26. usque ad numer. 54.*

15 Quibus non obstantibus, que arguunt rationem dubitandi, [aperta, & justissima est ratio decidendi prædictæ Regiæ sanctionis, si eam primò acceptare velis, quam tradidimus *dubit. 11. num. 31. & dubit. 12. num. 56. & 57.* ubi diximus Legislatorem nostrum filios naturales legitimis fecisse æquales, sive eos ad statum juriſ naturalis reduxisse, quia in his Regnis cessavit omnino ratio decidendi Romanorum.

De Naturalium successione. Dubitatio XXV. 181

16 Imò esset iniquum excludere filios naturales à successione Emphyteusis, quando nec illis deficit ratio filiationis; prout ex Bart. & Bald. & aliis sequitur Valasc. de part. cap. 13. num. 171. & 173. Reynos. observ. 53. numer. 10. & 11. Nec illis deesse presumendum erat domini concedentis voluntatem saltem in defectu legitimorum: juxta ea, quæ Cald. lib. 2. forens. quæst. 38. numer. 17. & numer. 19. Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 3. numer. 61. versic. cæterum.

17 Cum ergo Legislator noster hos filios æquavit legitimis, quoad successionem, nihil mirum, quod sicut legitimus filius excluderet ascendentes à successione Emphyteusis; ita eos excludat naturalis, cum etiam sit filius in Emphyteusi successibilis, qui præfertur ascendentibus ex sola ratione filii per ea, quæ diximus dubit. 24. à numer. 5. cum sequent. & ita est de mente illorum, quos citato nomine refert Cald. de nominat. quæst. 12. numer 55. & 56. cum Gam. decis. 229. num. 1. ut dicebamus dubit. 22. num. 13.

18 Neque obstat, quod prædicta ratio decidendi procedit in filiis plebeiorum, qui legitimis æquantur in successione ex Ord. lib. 4. tit. 92. ut diximus dubit. 11. & 12. non vero in filiis equitum, de quibus loquimur in præsenti, & circa quorum successionem viget illa ratio decidendi, ex qua non præferuntur ascendentibus ex dict. Ord. §. 1. & 2. ne scilicet in illis coinquinetur nobilitas in præjudicium reipublicæ, ut diximus dubit. 18.

19 Respondetur enim primo, quod filius non capit Emphyteusim à patre nobili ab intestato decedente, sed eam capit à domino directo, ut regulare est in materia Emphyteutica, prout tenet Cald. de nomin. quæst. 10. numer. 3. Valasc. tom. 1. cons. 61. num. 1. Carvalb. in cap. Raynaldus de testament. 4. part. cap. 1. num. 175. Pinheyr. de Emph. disp. 6. sect. 2. num. 18.

20 Ac perconsequens, cum bona Emphyteutica non sint ipsius patris, nec à maioribus provenientia, sed à domino concedente, non possumus dicere, quod nobilitas domini coinquinatur per Emphyteutam naturalem, nec quod parentū nobilitas per successionem Emphyteusis coinquinetur.

21 Respondetur secundo, quod patre non nominante ad successionem Emphyteusis, dicitur filiis jus quæsitum, quia censentur à domino imprimis vocati, ut diximus dubit. 23. à numer. 12. cum sequent. & veriorem dixit Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 3. numer. 61. versicul. cæterum. Cald. 2. forens. quæst. 38. numer. 17.

22 Huic ergo juri quæsito noluit Legislator, quando naturales æquavit legitimis, præjudicare: nec potuit sine publico reipublicæ interesse: Valens. consil. 99. numer. 14. Carvalb. in dict. cap. Raynaldus 1. part. sub num. 235. & 237. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. num. 93.

23 Quod quidem reipublicæ interesse non potest considerari in bonis Emphyteuticis, quia non omnes nobiles sunt Emphyteutæ, nec omnis respublica gubernatur ab Emphyteutis: ex quo Legislator noster noluit prohibere, quominus filius naturalis capere possit à domino concedente: in simili Egid. de jur. & privileg. honest. artic. 16. numer. 11. & quæ Pater Pinheyr. de Emphyteusi disputation. 5. sect. 3. numer. 61. versic. cæterum.

24 Neque etiam, secundo obstat, quod stante prædicta ratione decidendi, bene infertur, quod si Legislator noster quoad Emphyteusim, quæ capitur à domino concedente, fecit successibiles hos equitum filios naturales ex cessante ratione, per quam eos excluderat, ut diximus: infertur, inquam, quod si extiterit filius naturalis primogenitus, & natu maior, & insimul cum illo concurrat filius legitimus natu maior, seu foemina legitima, præferendus erit naturalis natu maior

maior ex *Ord. hoc tit. 36. §. 2.* quando Legislator eos fecit æquales, ut proxime dicebamus.

Quod quidem falsum est ex dispositione Ord. hoc tit. 36. hoc §. 4. ibi: E nam havendo descendente legitimo: ex quo manca, & falsa videbatur ratio decidendi, quam huic Ord. tribuimus hucusque.

26 Respondetur namque Legislatorem nostrum, et si fecisset naturales filios æquales legitimis, sicut erant ex jure naturæ, potuisse sane removere impedimentum juris civilis à cessante ratione, si quod habebant quoad successiōnem Emphyteuticam, quod quidem, & bene negat *Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 5. numer. 136. Caldas citatus infra numer. 32. & Oliva*, quibus adde *Phæb. 2. part. decis. 160. num. 3.*

27 Sed non potuit, seu noluit Legislator præjudicare juri quæsito, quod legitimis descendantibus provenit in his terminis, non ex dispositione legis, sicut in hæreditatibus, ubi latiores habere potuit Legislator habenas; sed quod illis provenit, ex dispositione hominis concedentis Emphyteusim; qui quidem semper cogitasse præsumendus est, & concessisse primò pro legitima prole intuitu sancti Matrimonii concipienda, quām de filiis in concubinatu concipiendis: præcipue in nobili, qui magis observat castitatem, & abhorret libidinem; si credendum est illis, de quibus *Cald. de nominat. quæst. 19. num. 34. & melius numer. 29. ita Flores ad Gam. decis. 2. numer. 1. in terminis ipse Caldas de nominat. quæst. 21. num. 45.*

28 Et ad hoc respexisse videtur Legislator noster, dum in hoc speciali casu ex speciali ratione æqualem non fecit filium naturalem proli descendantì legitimæ; quia scilicet esset contra præsumptam domini concedentis mentem: & etiam contra nominaturi patris voluntatem, qui etiam censendus erat primò nominaturus legitimos descendants, quām naturales, stante opinione inducendæ

nominationis tacitæ, de qua *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. Portug. 3. part. cap. 15. num. 9. Valasc. 2. part. cons. 147. num. 1. § 2. Pegas de maioratibus tom. 1. cap. 4. numer. 315. & alii citati dubit. 23. num. 11.*

29 Adhuc tandem obstare videtur, quod et si hucusque tradita concludant rationem, ex qua filius naturalis equitis succedere debeat in defectu legitimorum, adhuc non convincit, nec demonstrat, quare exclusurus sit ascendentes, quando etiam de eis primò cogitasse censendus est dominus concedens, quām de filiis in concubinatu suscep̄tis, ut proxime dicebamus: & tenet *Cald. de nominat. quæst. 12. numer. 54. versic. fin. § lib. 2. forens. quæst. 38. num. 19.*

30 Respondetur tamen dominum concedentem censeri semper concessisse pro descendantibus: ex *text. auth. de non alienandis, aut permut. reb. Eccles. §. Emphyteusim, collat. 2. ut diximus dubit. 23. a' num. 13. & 14. & solum de descendantibus cogitasse censendus est, ut prosequitur latè *Cald. de nominat. quæst. 12. a' num. 29. cum sequentib. Valasc. de juv. Emph. quæst. 39. num. 9. qui quidem descendentes à communiter accidentibus aptiores sunt ad res Emphyteuticas meliorandas; ut diximus dubit. 24. a' num. 5. § 7. & 8.**

31 Unde cum filii semper in mente, & concessione domini præferantur, ac si solum pro eis concederet, noluit Legislator filiis ita vocatis primo à concedente præjudicare cum præferentia ascendentium, quando ascendentes solum vocavit is ipse Legislator ex identitate rationis: & ne Emphyteusis citius extingatur contra mentem domini, & naturam concessionis, ut diximus *dicit. dubit. 23. num. 18. & 19.*

32 Ex quibus tollitur prima difficultas, de qua supra *num. 4. & 5.* quia ea datur ratio differentiæ inter bona hæreditaria, & Emphyteutica, quod hæreditas provenit à patre nobili, cuius nobilitas coinquinaretur in filio: *Emphyteusis vero*

De Naturalium successione. Dubitatio XXV. 183

vero provenit à domino directo , cuius nobilitas non periclitatur, & cuius respectu filius naturalis nullam habet incapacitatem , nec juris impedimentum: *Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 5. numer. 136.* optime *Caldas de nominat. quæst. 20. numer. 7. § 8.* *Oliva de foro Eccles. 1. part. quæst. 32. num. 63.* in princip. & in fin.

33 Tollitur secunda difficultas , de qua supra *numer. 6. § 7.* quia filius naturalis , ut succedat in Emphyteusi , non debet esse institutus in hæreditate ; ut latè ostendimus *dubit. 22. præcipue num. 26.* Nec succedit tanquam nominatus , sed tanquam vocatus : *Portug. 3. part. cap. 22. numer. 76.* *Gam. decis. 229. numer. 1.* & latius ostendimus *dubit. 23. à numer. 12. cum sequent.*

34 Tollitur tertia difficultas , de qua supra *numer. 8. § 9.* quia non censetur in Emphyteusi nominati illi , qui veniunt ab intestato : sed succedunt illi , qui in concessione Emphyteutica vocati à domino censentur : ut latè ostendimus *dubit. 23. ubi à numer. 52. cum sequentibus* satisfit ad *text. in l. conficiuntur 8. ff. de jur. codicill.*

35 Tollitur quarta difficultas , de qua supra à *numer. 10.* quia filius naturalis (sicut nec legitimus) non succedit ex nominatione ab intestato præsumpta , sive tacita : imò succedunt filii ex vocatione domini , & vi contractū ex *dictis dubit. 23. à numer. 12. cum sequentib.* Nec Emphyteusis capitur à patre , sed à domino concedente capi censetur: per *text. in l. Unum ex famil. §. si de Fal- cid. ff. de legatis 2. Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 2. numer. 18. cum aliis, de quibus infra dubit. 28. numer. 83.*

36 Tollitur tandem quinta difficultas , de qua supra *numer. 13. § 14.* quia Emphyteuta decedente sine nominatione , revertitur Emphyteusis ad dominū , si Emphyteuta filios non habuerit: alias securus , quia semper censetur vocati , ut ostendimus *dubit. 23. à numer. 13. cum sequentib. & dubit. 24. numer. 17. § 18.*

37 Ex quibus infertur ampliandam

esse dispositionem *Ord. dict. tit. 36. dict.* §. 4. ut procedat etiam in filio naturali , qui quidem habeat filium legitimū: quia etsi talis legitimus sit descendens parentis Emphyteutæ , cui succeditur ab intestato , tamen non debet præferri ipsius patri in vocatione præsumpta , quanvis pater sit naturalis , ut fuit opinatus *Ægid. de jur. & privileg. honest. artic. 16. num. 14.* motus ex vi , & proprietate verborum dictæ *Ord. ibi: Nam havendo descendente legitimo.*

38 Fundamentum est , quia cum hujsmodi filio naturali jus dicatur quæsumū ex vocatione semper facta *pro filiis* , ut diximus , & tale jus illi sit quæsumū ex sola ratione filii , quæ potens est ad excludendum legitimū ascendentem ex hac *Ord.* tali juri quæsito ex filiatione non potest præjudicare vocatio nepotis , qui vocatus non censetur , nec succedere potest extante filio habili ad succedendum , qualis est naturalis: *Ord. lib. 4. tit. 37. §. 6. versic. fin. diximus dubit. 23. num. 19. § sequent.*

39 Itaque , si qualitas legitimatis in his terminis prius esset attendenda , & primo censeretur vocata , utique attenderetur in ascendentī , qui potius , & prius præsumeretur vocatus , quam descendens filius naturalis : sed hoc est fallū , ex *dict. §. 4. ibi: Posto que haya ascidente legitimo: Ergo, &c.*

40 Solum ergo Legislator voluit præferre sobolem legitimam ex legitima radice descendētē , qualis non est nepos legitimus , qui descendit ex filio non legitimo , & in quo non verificantur verba *prædict. Ord. ibi: Nam havendo descendente legitimo.*

Quia etsi nepos sit legitimus quoad sui nativitatem , non est legitimus quoad descendētē , quia non descendit ex Avo per viam , seu radicem legitimam , stante patre naturali in medio descendētē: ac per consequens in tali nepote non verificantur proprietas verborum prædictæ legis , ut opinatus fuit *Ægid. supra dict. artic. 16. dict. num. 14.*

41 Eset ulterius exorbitans dispositio, quod admisso naturali filio ad successionem Emphyteusis ex sola ratione filiationis, ita ut ascendentem excluderet legitimum tanquam proximior habilis, ipse habilis proximior excludendus eset ab alio remotiori non aequo legitimo, sicut exclusus ascendens, quando proximior praferendus semper sit dummodo habilis existat: in terminis *Aegid. dict. artic. 16. dict. num. 14.*

42 Nec obstat proprietas verborum praedictarum loquentis indistincte, quae fecit *Aegidium* à vero deviare; est enim eorum vera mens potius in hujus sententiae comprobationem intelligenda, ut videbimus in resolutione sequentis casus.

43 Quid autem dicendum in casu subsecutivo, quo scilicet concurrit ad successionem Emphyteusis, genitoris ab intestato decedentis filius ipsius naturalis, & insimul nepos legitimus ex filio legitimo præmortuo? Non satis liquet, quando de praedicta *Aegid. sententia proxime dubitavimus.*

44 Facit enim primo pro filio naturali supradicta resolutio, quod scilicet filius naturalis est habilis ad succedendum: & illi dicitur jus quæsumum: & primo succedere debet quam nepos, qui nunquam successorus est, extante filio, qui quidem proximior est.

45 Facit secundo, quod nepos ut admitteretur ad successionem, & præferendus eset in Emphyteusi, intrare deberet repræsentando personam patris legitimi, qui si vivus eset, fratrem naturali excluderet ex hac lege *dict. §. 4.* & dictis supra *num. 27.*

46 Plane repræsentatio non habet locum in successione Emphyteusis, in qua nepos nullatenus excludit patrum, quia succeditur domino concedenti; & non succeditur ascendi, nec in bonis hæreditariis; quæ duo sunt rationes jus repræsentationis denegantes in Emphyteusi *Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 4. numer. 111. cum communi, & numer.*

112. cum aliis Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 80.

47 Quibus non obstantibus, verior est sententia, quæ in hoc casu filium naturalem excludit à successione Emphyteusis, extante nepote legitimo, qui à filio legitimo descendit; quia successorus est nepos, ac si in hoc casu daretur repræsentatio, & in illo procedit, & vera est sententia *Aegid. dict. artic. 16. dict. num. 14.* & procedit proprietas verbis *dict. Ord. dict. §. 4.*

48 Ratio fundamentalis est, quia Legislator noster *dict. §. 4.* observando concedentis voluntatem, solum filios naturales vocavit in defectu legitimorum, qui quidem primi, & primario censentur vocati: ex dictis *supra dict. num. 27.*

49 Cum autem dominus semper concessisse censeatur primi *pro filiis, & ne- potibus legitimis:* ex *text. in auth. de non alienand. reb. Eccles. §. Emphyteusim, coll. 2. cap. 3.* ut diximus *dubit. 23. a numer. 12. & 13. & sequentib.* Nunquam, & in nullo eventu succedere potest filius naturalis, quatenus extant vel filii, vel nepotes legitimi, qui prius censentur vocati.

50 Ac perconsequens filius naturalis nunquam in terminis *Ord. dict. §. 4.* efficitur habilis, nec lex eum censet vocatum ex conjecturata domini mente, nisi quando deficiant filii, & insimul nepotes legitimi, qui veniunt appellatione legitimi descendenter.

51 Nec in his terminis nepos legitimus intrat per repræsentationem; quia ad hoc ut in Emphyteusi succedat, illi non est necesse repræsentare patrem: quia successorus erit ex propria persona, & proprio jure, quod habet ad Emphyteusim illius avi Emphyteutæ, qui filium habilem non habet, ut succedat, & excludere possit descendenter legitimum, quod idem est, atque filium non habere: in quibus terminis succedit nepos legitimus ex proprio jure: tam ex *Ord. dict. §. 4. quam ex §. 2. & tit. 37. §. 6. in fin.*

52 Ex quibus rationibus dubitandi, & decidendi, bene intelligitur verus sensus, & mens vera Legislatoris *dict.* §. 4. in prædictis verbis ibi : *Nam havendo descendente legitimo* : cum enim Legislator disposuisset attenta mente concedentis, qui prius vocasse censetur filios legitimos, & nepotes, merito non admittit filium naturalem, extante descendente legitimo; quia nepoti legitimo non impedimento est filius inhabilis *Cald. de nomin. quæst. 17. num. 47.*

53 Nec ulterius distinguit Legislator inter descendenterem legitimum, ex filio naturali, & inter descendenterem legitimum ex filio legitimo: ut pungit *Egid. dict. artic. 16. dict. num. 14.* quia omnino erat superflua talis distinctione, & leges non utuntur verbis superfluis: *Phæb. decis. 31. num. 9. Portug. 2. part. cap. 29. num. 34. § 78. Valasc. cons. 113. num. fin.*

54 Patet, quia si descendens non adesset legitimus, vel filius, vel nepos ex filio legitimo, semper ex mente concedentis præferendus esset naturalis tanquam filius: sin autem adesset legitimus descendens, qualis est filius, & qualis est nepos, qui ambo comprehenduntur ex mente concedentis, & naturâ contractus, nunquam naturalis successorus esset ex vi contractus, & mente concedentis.

55 Comprobatur intentum ex verbis *Ord. dict. §. 4.* ibi: *Nam havendo descendente legitimo*: in quibus animadverteendum, Legislatorem non dicere nepote legitimo non extante, vel pronepote, sed solum, legitimo non extante descendente, ut scilicet exprimeret nepotem legitimum non fore exclusum naturalem filium, si nepos ipse non haberet qualitatem descendenteris legitimi, quavis qualitatem haberet legitimi nepotis; quia ex eo, quod sit legitimus nepos, non sequitur, quod sit legitimus descendens, cum proveniat ex radice inhabili ad succedendum.

56 Infertur tandem ad casum, in

quo concurrunt nepos legitimus ex filio naturali, & nepos naturalis ex filio legitimo; in quo successorus videtur nepos naturalis ex filio legitimo, excludendo nepotem legitimum ex filio naturali, ut probatur ex dictis.

57 Quia nepos naturalis est habilis, & ex patre habili tanquam legitimo, & non habet fratrem, nec descendenterem legitimum, & habilem, qui illum excludat; & ideo erit præferendus in forma *Ord. dict. §. 4.* quæ dum admittit filium naturalem in materia favorabili comprehendit nepotem, maxime non repugnante mente concedentis: *Caldas de potest. elig. cap. 14. num. 45.*

58 Nepos autem legitimus in proposito casu excludendus venit, quia non dicitur descendens legitimus, ut naturalem excludat, quando procedit ex radice inhabili, nempe ex patre naturali, qui quidem habebat legitimum fratrem, ut supponit casus; & supra diximus.

59 Simili modo resolvendus erit casus, in quo concurrit nepos legitimus ex filio legitimo, & nepos legitimus ex filio naturali, quavis iste sit natu maior, vel nepos legitimus descendat ex foemina, vel sit neptis, quæ concurrat: præferenda est enim in quocunque casu legitimis soboles, excludendo descendenteriam ex radice naturali ex supra dictis.

60 Quando autem concurrunt nepotes legitimi, qui legitimi sint descendentes, resolvit *Caldas de nominat. quæst. 17. a numer. 49.*

Quid autem dicendum,
quando pater nobilis
Emphyteuta hæ-
redem instituit
ascenden-
tem?

Ad Ord. dict. tit. 36. §. 4.

61 **D**iximus filium naturalem patris nobilis successorum fore in Emphyteusi, excluso ascendente, ex *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4.* quod quidem disceptavimus pro eo casu, quo Emphyteuta decedit ab intestato: quia prædictam legem solum procedere in terminis, quibus non adsit nobilis Emphyteutæ hæres institutus, tenet *Pegas tom. I. de maiorat. cap. 5. num. 59.*

62 Subsequitur ergo dubitandum, quid juris erit, quando pater nobilis Emphyteuta instituit hæredem ipsius ascendente? In quibus terminis contrarium sentire videtur *Pegas dict. cap. 5. dict. num. 59.* quatenus dispositionem *dict. Ord. dict. §. 4.* restringit ad casum intestati, ubi non datur hæres institutus: ac si ex institutione inferendum sit ad nominationem, juxta dispositum in *Ord. dict. tit. 36. in princip. & §. 1.* & per consequens successorus sit institutus ascendens, tanquam nominatus: prout latè diximus *dubit. 24. à num. 40. cum. sequentib.*

63 Contrarium tamen videtur probare *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 4.* dum dispositionem, de qua ibi, incipit per verba *Et tuto isto que dicemos:* per quæ, cum sint universalia per verbum *omne*, utrumque casum, tam testati, de quo proxime egerat Legislator in §. 3 quam ab intestato, de quo egerat in §. 2. voluisse comprehendere censetur: per regulam *text. in l. Hoc articulo ff. de hæred. institut. l. Julianus in princip. ff. de legat.*

3. exornant *Barbos.* in loc. comm. liter. O. num. 17. Portug. part. 3. cap. 32. numer. 2. in fin.

64 Atqui in terminis *dict. §. 4.* si nobilis Emphyteuta faciat testamentum (quem casum comprehendit ipsa lex, ut proxime diximus) necessario tenetur instituere ascendentem, quem ipsa lex supponit habere, ut patet ibi: *Posto que hæja ascendeute legitimo;* & quem instituendum fore supponit, ex *Ord. lib. 4. tit. 91. §. 1.* & *tit. 92. §. 3.* & nihilominus, ascendente excluso, disponit Legislator filium naturalem successorum fore in Emphyteusi: ibi: *Haverá esse foro seu filho natural, posto que seu pax fosse ca valeiro.*

65 Ergo quanvis nobilis Emphyteuta instituat hæredem ascendentem, probat Legislator noster in serie textus in *dict. §. 4.* successorum fore filium naturale: non obstante, quod ex institutione hæredis, videatur inferendum ad nominationem Emphyteusis; quod in his terminis, & in hac lege non admittitur: imò locum habet ejus dispositio etiam in casu, quo inveniatur hæres institutus, quanvis contrarium obiter dixisset *Pegas tom. I. de maiorat. dict. cap. 5. dict. num. 59.*

66 Ratio est in promptu, quia in omni casu, in quo instituuntur descendentes, vel ascendentes, non fingit Legislator noster nominationem ex institutione: imò ac si nulla daretur nominatio sanxit in Emphyteusi succedendum esse tanquam ab intestato: ita *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 3.* ibi: *E se o foreiro fazendo testamento instituir seus descendentes, ou ascendentes, se terá a maneira acima dita, quando morre ab intestado.*

67 Quia scilicet in terminis propotitis, cum existat filius habilis ad succendendum ex vocatione domini concedentis, & ex vi contractus, etiam nulla interveniente nominatione, ut defendimus *dubit. 23. à numer. 12. cum sequentib.* & per consequens Emphyteusis non extingua-

tinguatur in hoc casu, nulla datur necessitas, nec æquitas datur, ut lex fingere voluisset nominationem ex facto institutionis; ut latè diximus dubit. 24. numer. 47. & à num. 81 cum sequent. Et succedit filius descendens, cum sit habilis ad Emphyteusim, excluso ascendentे, qui nec ab intestato, nec cum nominatione facta per institutionem, quia non datur, ut diximus, potest excludere descendente habilem ex Ord. dict. §. 4. ibi: *Porque em quanto ouver descendente, nam haverá o foro ascendente.*

Quid, si nobilis Emphyteuta consanguineum instituit hæredem, omisso filio naturali?

68 **N**obilem Emphyteutam instituere posse hæredem consanguineum, vel omnino extraneum, omisso filio naturali, indubitati juris est; quia expressum in Ord. lib. 4. tit. 92. §. 3. ibi: *E nam tendo descendentes, nem ascendentes legitimos, poderá em seu testamento deixar toda sua fazenda aos filhos naturaes se quizer, ou dispor della em outra maneira, como lhe aprovver: ex ratione decidendi, de qua diximus dubit. 18. à num. 22. cum sequentib.*

69 Quid autem in proposito casu censendum erit de successione in Emphyteusim, quando Emphyteuta omisit nominationem? Non tatis liquet, quia casus videtur omissus à Legislatore nostro: siquidem Ord. hoc lib. 4. dict. tit. 36. dict. §. 3. loquitur quando descendentes instituuntur hæredes: patet ibi: *E se o foreiro fazendo testamento instituir seus descendentes, ou ascendenttes, se terà a maneira acima dita, quando morre ab intestado. Ubi ad hoc, ut filius succedat tanquam ab intestato, re-*

*quiritur, quod descendentes, sive ascendentēs instituti sint hæredes: ex quo patet Ord. dict. tit. 36. dict. §. 3. hunc casum non comprehendere, quia de illo non loquitur: nec etiam dispositio Ord. dict. tit. 36. §. 2. eum comprehendit, loquitur enim de Emphyteuta, qui ab intestato decedit: ut patet ibi: *E finandose o foreiro ab intestado, nam nomeando alguma pessoa ao foro. Neque adaptari potest dispositio Ord. in §. 4. quia datur hæres institutus, ut supponit casus: tenet Pegas de maiorat. cap. 5. dict. numer. 59.**

70 Unde dicendum videtur, quod filius naturalis in proposito casu succedere non potest in Emphyteusi, quia de illo non loquitur Ord. dict. tit. 36. dict. §. 3. neque quando ibi comprehenderetur tanquam ab intestato, succedere posset filius naturalis, qui sine institutione non est hæres ex Ord. lib. 4. tit. 92. §. fin. quando ut filius succedat ab intestato in Emphyteusim debet habere qualitatem hæredis; alias devolvitur Emphyteusis ad dominum directum: ut probat Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2. dictis verbis ibi: *E finandose o foreiro ab intestado nam nomeando alguma pessoa ao foro, & sem herdeiro descendente, ou ascidente, fique o foro devoluto ao senhorio.*

71 Ergo, cum prædictus casus non sit comprehensus in aliqua ex prædictis legibus, nec in §. 2. nec in §. 3. decidendus venit per Ord. dict. tit. 36. in princip. & erit Emphyteusis adjudicanda hæredi scripto, quia hæres in solidum: patet ibi: *Fizer seu testamento, em que façā, & deixe certo herdeiro em seus bens in solidum, não nomeando certa pessoa ao foro, o que ficar herdeiro na herança do defunto, fica nomeado ao foro: exornat ex professo Cald. de nominat. quæst. 7. & quæst. 8. & quæst. 9. à princip. & quæst. 11. à num. 1.*

72 Eò vel maxime, quando in propositis terminis consanguineus, sive etiam extraneus institutus in hæreditate ab

Emphyteuta instituente habet omnem amoris, & dilectionis præsumptionem, quia eum honoravit, dum eum instituit: quo argumento passim utitur *Cald. de nomin. quæst. 7.* quando filius naturalis nullam pro se habet præsumptionem nominationis, neque amoris, neque vocationis à patre Emphyteuta, qui si voluisset, eum instituere posset: ex *Ord. lib. 4. dict. tit. 92. dict. § fin.* quæ cum non fecisset, noluisse creditur: *argument. text. in l. si servus §. Prætor ait versic.* non dixit *ff. de acquir. hæred.* & quæ *Portug. 2. part. cap. 10. num. 108.* & *cap. 29. num. 41.* & *part. 3. cap. 16. num. 20. ad fin. Almeyd. de excell. num. quin. cap. 6. num. 16.* novissime *Guerreyr. de recusat. lib. 6. cap. 18. num. 3.*

73 Quibus non obstantibus, contrarium tanquam verius tenendum, & defendendum erit; quia, cum filius naturalis successibilis sit in Emphyteusi ex vocatione domini concedentis, quia filius est, & quia non habet impedimentum juris, & quia ex jure nostro Regio legitimis est æquatus; ut omnia ostendimus *dubit. 23. & hanc, & sequent. dubit.* sine dubio succedit in Emphyteusi, in qua pater nominationem omisit tanquam ab intestato: ex *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2.* & *dict. §. 4.*

74 Quod quidem evidentius probatur ex serie ipsarum legum, de quibus Legislator noster *dict. tit. 36. Ord. enim in dict. princip.* hunc casum non comprehendit, quia ibi ex institutione hæredis in solidum fingit Legislator nominationem Emphyteuticam, ne Emphyteusi extinguitur ex defectu nominationis; ut latè ostendimus *dubit. 24. numer. 41.* & *à numer. 47.* & *à numer. 80.* At vero in casu, de quo agimus, cùm per existentiam filii naturalis detur persona successibilis, ex qua Emphyteusi non extinguitur, non potest dari per institutionem hæredis nominatio ficta; quia neque datur necessitas fingendi, nec æquitas datur, sine quibus fictio non admittitur: ex DD. quos citavimus *dubit.*

24. num. 82. & 87. & 89.

75 Probatur etiam ex *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 3.* ubi ex institutione hæredum non fingit Legislator nominationem Emphyteusis; quia existente descendenti, qui succedere possit in Emphyteusi, non datur necessitas fingendi nominationem, siquidem non extinguitur Emphyteusi; ut latè ostendimus *dubit. 24. à numer. 80. cum sequentib.* Atqui filius naturalis successibilis est in Emphyteusi, ut probat *Ord. dict. tit. 36. §. 4.* Ergo comprehenditur casus, de quo agimus in ratione decidendi *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 3.* quæ non fingit nominationem, quando datur filius successibilis, qualis est filius naturalis per legem subsequentem *dict. §. 4.*

76 Unde cum prædictus casus, de quo agimus, comprehendatur in ratione decidendi ipsius legis in *dict. §. 3.* dum consistit in eo, quod non fingit nominationem per institutionem hæredis, quando datur persona, quæ succedere possit in Emphyteusi ne extinguitur, rectè dicimus casum comprehendi sub ipsa lege, quem ipsius ratio decidendi comprehendit: per regulam *text. in l. illud Cod. de Sacros. Eccles.* cum aliis exornant *Gufman. de veritat. jur. verit. 26. numer. 34. in fin. Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 6. num. 44. & part 2. cap. 10. num. 110. & III. §. 112. & part. 3. cap. 26. num. 37. Sotif. da Maced. decis. 1. num. 28. & 29.*

77 Nec obstat, quod prædicta *Ord. dict. §. 3.* ad hoc, ut locum habeat, videatur requirere, quod descendentes instituantur hæredes; quod non verificatur in casu, de quo agimus, ubi descendens omittitur, & extraneus instituitur; ut patet in verbis, cum quibus arguebamus *supra num. 69.* Respondetur enim quod Legislator noster *dict. §. 3.* proponit institutionem descendantium, ut exprimat rationem dubitandi, de qua agit illo *titulo 36.* an scilicet ex institutione hæredis inferendum sit ad nominationem Emphyteusis: & ex ratione dubitandi non infertur, quod in ea consistit

ratio

ratio decidendi: eo vel maxime quando casum devolvit ab intestato, ac si nullum daretur testamentum, nec institutio datur.

78 Probatur tandem sententia, quā sequimur, ex *Ord. dict. tit. 36. §. 4.* ubi Legislator comprehendere voluit casum, in quo pater Emphyteuta decepit ab intestato, & casum etiam, in quo decedit cum testamento, ut diximus supra num. 63. § 64. & cum in quocunque casu vocat filium naturalem ad successionem Emphyteusis, etiam excluso ascendentे, quanvis in hæreditate instituto, multo fortius excludit ex ratione decidendi institutum extraneum, quando ascendens fortius jus habebat, *Cald. de nomin. quest. 12. num. 57. ex notatis ad text. in l. nam § si parentibus ff. de inoffic. testam.*

79 Nec etiam obstat quod filius naturalis, non sit hæres patris nobilis, quando, ut succedere possit in Emphyteusim, sine nominatione expressa, requiritur, ut sit hæres patris Emphyteutæ ex *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2.* arguebamus supra num. 70. ad fin. Respondetur enim verius esse filium capere Emphyteusim, sine eo, quod sit hæres patris Emphyteutæ: ut ostendimus *dubit. 22. ubi à numer. 27.* respondimus dispositioni *prædictæ Ord. dict. §. 2.* & cum communis sententia *ibidem num. 30.*

80 Sed quia (dum hæc scriberem) accepi à doctissimis non æque satisfieri expressæ dispositioni *Ord. dict. §. 2.* ibi: *E sem herdeiro descendente*, asserendo filium succedere posse in Emphyteusim, quin sit hæres patris Emphyteutæ, prout sine latiori disputatione tenent *Carvalh. in cap. Raynaldus de testament. 4. part. cap. 1. numer. 175. ad fin.* cum aliis *Guerreyr. tract. 2. de divis lib. 2. cap. 8. numer. 40.* cum citatis *dict. dubit. 22. dict. numer. 30.* & probat *Ord. dict. tit. 36. §. 4.* ubi filius nobilis, qui patris hæres non est, succedit in Emphyteusi.

81 Ideo, ut radicitus responderi possit ad prædictam *Ord. dict. §. 2.* ibi: *E*

sem herdeiro descendente, & defendere receptam sententiam melius possimus, necessarium duxi præcipuas conclusiones referre, quæ sigillatim, & expresse deducuntur ex hac *Ord. dict. tit. 36.* (quod si breviter facere possim, non inutile erit tyronibus, quibus solum scribo) ex quo fortasse evidenter constabit *Ord. dict. §. 2.* in repetitis verbis non probare argumentum suadens, quod, ut filius sit successor in Emphyteusim, debeat esse hæres patris Emphyteutæ. Sit ergo.

Prima conclusio ex Ord. dict. tit. 36. in rubrica.

82 **P**ræcipua, & singularis conclusio, quæ deducitur ex *Ord. dict. tit. 36. in rubrica* consistit in eo, quod in hoc *titulo* intendit Legislator decidere casus, in quibus Emphyteuta in vita non nominavit, quomodo, & quando nominatio censeatur facta per fictionem, interveniente scilicet aliquo facto nominaturi Emphyteutæ? vel devolvenda sit Emphyteutis ex defectu nominationis? vel tandem succedatur in Emphyteusi sine ulla nominatione? prout ex frequentibus apparebit: & ex hoc instituto, quod bene deducitur à rubrica, venit lex intelligenda: *Oliveyr. da Cost. de muner. Provisor. cap. 4. num. 10. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 60. num. 9. Molin. de Gusman. de veritate jur. verit. 13. num. 3. § 4.*

Secunda conclusio ex Ord. dict. tit. 36. in princip.

83 **H**æres institutus in soliduna censetur nominatus per fictionem, quando alia non datur nominatio expressa, ne scilicet extinguitur Emphyteusis, quando detur aliquod factum Emphyteutæ nominaturi, ex quo Legislator

lator possit inferre ad fictionem , sive ad fictam nominationem : ut latè diximus dubit. 23. à numer. 64. cum sequentib. & dubit. 24. à numer. 41. & 80. cum sequent.

84 A contrario sensu deducitur conclusio , quòd , si non detur hæredis institutio , utique non datur factum : ex quo fangi possit nominatio , ac perconsequens extinguitur Emphyteusis , & consolidatur dominium utile cum directo ex defectu scilicet nominationis ; ut in terminis , de quibus *Ord. dict. tit. 36. §. 2. ex dictis dict. dubit. 23. numer. 64. & 66. & dubit. 24. à num. 81.*

85 Sed ex prædicta necessaria institutione hæredis requisita tantum ad inducendum factum , quod possit fangi quædam nominatio , non potest deduci consequentia suadens , quod ut quis succedat in Emphyteusi debeat esse hæres Emphyteutæ ; quia de hoc non agit Legislator , nec de qualitatibus necessariis in successu , & nominando ; sed solum de nominatione , & fingenda ex aliquo facto , quocunque sit , quando Emphyteuta non nominavit , ut insinuat in rubrica , à qua debemus intelligere , ut diximus numer. 82. & tenet Barbos. in loc. com. liter. A. numer. 527. Olea de cess. jur. tit. 1. quæst. 1. numer. 5. Guerreys. de recusat. lib. 5. cap. 12. num. 9.

Tertia conclusio ex Ord. dict. tit. 36. §. 1.

86 **E**adem conclusio deducitur ex *Ord. dict. §. 1.* in casu , quo plures instituuntur hæredes ; ubi ex institutione singitur nominatio , ne Emphyteusis extinguitur , prout latè diximus dubit. 24. à numer. 84. Et à contrario deducitur , quod , si non detur institutio , non singitur nominatio . Sed quod successuri debeant esse hæredes , minime deducitur ; quia factum institutionis solum requirit Legislator , ut ex eo fangi

possit nominatio , sicut in dote , & in facto legati : & cum institutio hæredum tantummodo ad finem inducendæ nominationis , non debet ad alium induci : argument. text. in l. ex imperfecto ff. de legat. 3. l. Rem non novam §. fin. Cod. de judic.

Quarta conclusio ex Ord. dict. tit. 36. §. 2.

87 **S**i Emphyteuta non nominat , nec habet descendente , vel ascendentem *institutum* hæredem , devolvitur Emphyteusis ad dominum directū . Et hæc est vera conclusio , & verus casus , de quo loquitur hæc *Ord. dict. §. 2. in princip.* Nempe quando Emphyteuta decedit sine descendente , vel ascidente *instituto* hærede , quia nec eum habebat , nec eum instituit hæredem , ex quo possit inferri ad nominationem , ut in terminis *dict. tit. 36. in princip.* & in §. 1.

88 Probatur intelligentia , quia de casu illo , in quo Emphyteuta descendentes habet , & eos non instituit , illico acturus erat Legislator verbis subsequentibus versic. ibi : *E sicando por sua morte algum filio.* Et de casu illo , quo Emphyteuta descendentes instituit hæredes , acturus erat Legislator sequenti §. 3. Ergo in *dict. §. 2. in princip.* solum egit de casu , in quo Emphyteuta nec descendentes habet , nec perconsequens eos instituit . Unde necessario concludendum est , quòd verba in *dict. §. 2. ibi : E semherdeiro descendente important idem* , atq; si Legislator diceret , *sine institutione hæredis descendenter* : **e**x qua institutione argui possit ad nominationem fictam , sicut in casu institutionis hæredis extranei , de quo in *dict. princip.* & in *dict. §. 1.* quod confirmabis ex dicendis infra num. 99.

89 Unde à contrario sensu solum potest deduci ex repetitis verbis ibi : *E*

sem

sem herdeiro descendente: quod si Emphyteuta descendentes habuerit, & eos instituat, non devolvitur Emphyteusis, nec dominia consolidari possunt; quod nemo negabit ex dict. §. 2. & §. 3.

90 Verum enīm vero deducere ex prædictis verbis ibi & *sem herdeiro descendente* quod filius debet esse hæres patris, ut succedat in Emphyteusim, nec à sensu directo, nec à sensu contrario cōcludenter probari potest, quādo ad diversum finem censemur prolati, ut diximus suprà num. 86. & quando prædicta verba ideo expressisse Legislator credendus mihi est, ut comprehenderet rationem dubitandi, quæ deduci posset ab institutione hæredis, ex qua inferre solet ad nominationem, ut suprà diximus.

91 Eò vel maxime, quando à prædicta, & contrariâ interpretatione induceretur legūm correctio: quia in sequenti §. 3. non succedunt in Emphyteusi omnes descendentes hæredes instituti: immò neglecta institutione, & qualitate hæredis, devolvitur successio Emphyteusis ab intestato. Et in §. 4. succedit filius naturalis patris nobilis in casu, quo nec potest esse hæres, nec etiam hæres institui potest, quia habet avum ascendentem: ex Ord. lib. 4. tit. 92. §. fin.

92 Ex quibus intelligi debet prædictum verbum in dict. §. 2. ibi: *E sem herdeiro descendente* solum adscriptum fuisse ad hoc, ut decideretur devolutionem Emphyteusis ad dominum directum nunquam faciendam fore quatenus inventiretur scriptus hæres, qui ex institutione fingitur nominatus, ne Emphyteusis extinguatur: & non debet intelligi adjunctum fuisse prædictum verbum, ut ex eo deduceretur successorum in Emphyteusi debere hæredem existere; ne scilicet talis intelligentia inducat correctionem aliorum jurium, quia esset incivilis, & prohibita: l. 1. Cod. de inoffic. dot. Surd. decis. 21. numer. 19. Molin. de Gusman.

de veritate jur. verit. II. numer. 46. & 53. & verit. 34. numer. 4. & 5. Portug. part. 2. cap. 10. numer. 123. & cap. 18. numer. 112. Ægid. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. I. part. in initio numer. 35.

Quinta conclusio ex Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2. versic. & ficando.

93 **S**i Emphyteuta non facit nominationem, nec hæredem instituit, de quo Legislator ibi proxime egerat, succedit filius natu maior, vel hoc deficiente, succedit filia: sed quando hâc lege requiritur qualitas legitimatis, ut patet ibi: *Filho legitimo*, qualitas sexus, & qualitas gradus, ut ibi videre est, nec unum quidem verbum adjicitur, ex quo requiri videatur qualitas hæredis, de qua agimus.

94 Hic obiter notandum, quod cum filius natu maior, vel filia succedant sine eo, quod sint instituti in hæreditate, nec præcedat aliquod patris Emphyteutæ factum, ex quo inferatur ad nominationem, sive super quo fingi possit nominatione, necessariò fatendum est, quod succedit filius sine nominatione in Emphyteusim; quod quidem cum sit incivile succedere in Emphyteusi sine nominatione, ut probat Ord. dict. tit. 36. §. 2. in princip. bene convincitur filios in forma hujus legis non succedere ex nominatione fictâ, sed solum ex vocatione domini: ex quo cōfirmantur, quæ diximus dubit. 23. à numer.

12. cum sequentibus.

*Sexta conclusio ex Ord. dict.
tit. 36. §. 3.*

95 **S**i pater Emphyteuta instituat descendentes, vel ascendentes hæredes, rejicitur qualitas hæredis, ac si scripta non esset, & devolvitur Emphyteusis ab intestato, ac si nulla datur hæredis institutio; & primogenitus succedit in Emphyteusi, exclusis omnino cæteris filiis institutis hæredibus: ex quo ad satietatem evidenter constat, qualitatem hæredis minime requiri ad succedendū in Emphyteusi, ut contendimus. Ex quo omittimus conclusionem eandem, quæ etiam, & urgentius deducitur ex *Ord. dict. tit. 36. §. 4.* ubi succedit in Emphyteusum filius, qui nec hæres esse potest, ut dicebamus *supra num. 91.* & aliam omittimus, quæ deducitur ex *dict. §. 4. versic. fin.* ad finem ibi: *Que possa succeder,* junctis iis, quæ dicemus *dubit. 28. à numer. 80 cum sequent.*

96 Confirmatur etiam, quia, si Emphyteuta instituat Petrum hæredem in prædio Emphyteutico, & Paulum in universa hæreditate, sine dubio rejicitur à Petro qualitas illa hæredis, & habetur loco legatarii, quia habet cohæredem universalem: ex *text. in l. 1. §. Si ex fundo ff. de hæred. instit. diximus dubit.* 24. *numer. 93.* cum aliis, quibus adde *Pinheyr. de testam. tom. 1. disp. 3. sect. 1. num. 8. & sect. 11. num. 302. & 311. & 312. in fin. per text. in l. quoties 13. Cod. de hæred. instit.*

97 Et tamen in proposito casu nemo negabit legatarium successorum fore in Emphyteusi legata, quando ipsa juris dispositio rejicit, & aufert ab eo ipsum nomen, & qualitatem hæredis, quam illi adjunxit expressa vocatio Emphyteutæ: succedit enim legatarius in Emphyteusi tāquam talis, & ficte nominatus; prout diximus *dubit. 24. num. 48. cum Cald. de nomin. quæst. 10. à num. 2. cum sequentib. Pinheyr. de Emphyt. disp. 4. sect. 7. numer. 130. & disp. 6. sect. 1.*

numer. 6.

98 Ergo qualitas hæredis non requiritur, ut quis succedere possit in Emphyteusi: nec *Ord. dict. tit. 36. §. 2. in princip. ibi: Herdeiro,* tales doctrinam probat, ut arguentes suadent: immo solum probat, quod deficiente nominatione Emphyteutica, & deficiente insimul institutione hæredis, vel sit descendens, in ipso §. 2. vel extraneus sit, ut in *dict. princip. & in §. 1.* ex qua institutione fangi possit ad nominationem, res Emphyteutica devolvitur ad dominum directum, nisi Emphyteuta descendens habuerit, vel, quod idem est, denuo personæ tacite vocatæ à domino dicto, quæ succedere possint sine alia nominatione, nec expressa, nec ficta, prosequitur Legislator ibi, & semper in qualitate hæredis.

99 Confirmatur iterum, quia *Ord. dict. §. 2.* dum loquitur per verba ibi: *E sem herdeiro descendente,* debet intelligi de descendente instituto hærede, quia frequentius decedit quis Emphyteuta sine eo, quod descendentes instituat, quia non fecit testamentum: & non debet intelligi de Emphyteuta decedente cum descendentibus, qui in effectu non sint hæredes, quia hoc accidit raro, cum descendentes hæredes sint ab intestato: leges autem ad ea, quæ frequentius accidunt, & non ad ea, quæ raro, promulgari solent: ut cum *Egid. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. 1. part. § 5. numer. 9. Carleval de judic. tit. 3. disp. 2. numer. 6. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 59. num. 48. & 50. dice mus dubit. 33. num. 2. & 3.*

100 Ergo si *Ord. dict. §. 2. ibi: E sem herdeiro,* debet intelligi de hærede, qui non sit institutus, & non de hærede, qui non sit hæres in effectu, ut proxime diximus, & dicebamus *supra numer. 88.* bene sequitur, quod intentio Legislatoris dum requirit institutionem hæredis, prout in §. 1. & eam supponit non adesse, prout in §. 2. solum est ad hoc, ut ex institutione possit inferre ad nomina-

nominationem; vel in defectu institutionis possit decidere, quod nec facta quidem adest nominatio, ut finiatur, & devolvatur Emphyteusis. Et nusquam intelligi debet, ut sit necessaria qualitas hæredis ad succedendum in Emphyteusi, quæ non sit hæreditaria, ut contendimus.

101 Confirmatur tandem ex *Ord. diūt. tit. 36. diūt. §. 3.* ubi casus, in quo datur institutio descendantum ad illum effectum succedendi in Emphyteusi, æquiparatur casui, in quo succeditur ab intestato (sine institutione, prout in §. 2. ut contendimus) Ergo non æquiparantur casus in eo, quod non sint hæredes, sed solum in eo, quod sint, vel non sint instituti: siquidem casus, cui fit æquiparatio, de quo in §. 2. debet esse similis casui æquiparanti, de quo in §. 3. qui quidem casus æquiparans, de quo in §. 3. continet institutionem hæredis, sine eo, quod contineat, institutos debere esse hæredes: & ideo idem debemus dicere de casu æquiparato in *diūt. §. 2.* quod scilicet procedat in terminis, quibus non adsit institutio, quin sit necesse, quod non adsit hæreditatis successio; æquiparatorum enim eadem est ratio, *l. 1. ff. de legat. 1. Almeyd. de excell. num. quin. cap. 3. num. 21. Gabr.*

Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 17. num. 11.

Portug. 2. part. cap. 13. numer. 60.

(†)

DUBITATIO XXVI.

In quali Emphyteusi successorus sit filius naturalis.

Ad Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. & tit. 37. §. 6.

SUMMARIUM.

- 1 *Proponitur materiq. dubitanda.*
- 2 *Quid in Emphyteusi Ecclesiastica?*
- 3 *Negat prima sententia, quia lex sacerdotalis non potest comprehendere res Ecclesiæ.*
- 4 *Dominium utile censetur quid profanum.*
- 5 *Sed nec ipsum potest comprehendere lex sacerdotalis.*
- 6 *Lex non potest disponere contra mentem concedentis.*
- 7 *Ecclesia in contrahendo, quomodo se se conformare censeatur cum jure? & num. 32.*
- 8 *In hoc Regno pro sententia affirmativa solet judicari: & num. 20.*
- 9 *Consuetudo judicandi non potest obesse Ecclesiæ.*
- 10 *Ord. Regia quando vult comprehendere res Ecclesiæ, solet exprimere.*
- 11 *Fili iillegitimi sunt Ecclesiæ exosi.*
Quod intellige num. 37.
- 12 *Ac per consequens insuccessibiles reputantur.*
- 13 *Ecclesia nunquam censetur cogitasse de iillegitimis.*
- 14 *Emphyteusis Ecclesiæ non potest nominari extra familiam.*
- 15 *Iillegitimus non dicitur de familiâ.*
- 16 *Emphyteusis familiaris non transit*

- ad extraneos , neque ad naturales.
- 17 Emphyteusis nominationis liberæ dicitur , quando conceditur pro eo , qui nominabitur.
- 18 Quæ ad extraneos , & naturales potest transire.
- 19 Naturalis solum succedit in Emphyteusi liberrimæ nominationis.
- 21 Ostenditur repugnantia inter sententias DD. & num. seq.
- 22 Potius sequendum , quod judicari debuerat.
- 23 Filius naturalis non succedit sicut extraneus , sed sicut filius.
- 25 Naturales solum erant insuccessibles more privato Romanorum.
- 26 Legislator noster declaravit filios naturales successibiles.
- 29 Refertur casus , in quo vir duxit 21. mulieres , quarum ultima nupsit 22.
- 33 Nullum jus expellit naturales à successione Emphyteusis.
- 35 Legislator noster solet favere Ecclesiæ.
- 38 Bigamus est indignus sacerdotali dignitate.
- 40 Ad sacerdotium obtainendum nulla macula adeste debet.
- 41 Concedens Emphyteusim non censetur cogitasse de inimico capitali.
- 44 Ab Ecclesiastica Emphyteusi non excluduntur inhonesti.
- 45 Dominus concedens primo cogitat de re melioranda.
- 46 Pauper non succedit in Emphyteusi Ecclesiastica.
- 47 Ecclesia provisura de ministris cogitat de moribus.
- 48 Pensiones Emphyteuticæ sunt necessariae ministris Ecclesiæ.
- 50 Filii naturales ad Emphyteusim non censentur extranei.
- 51 Quia dicuntur de familia.
- 53 Adducitur text. in auth. de non alien. reb. Eccles. §. alienationis cap. 1. & num. 54.
- 55 Adducitur text. in auth. de non

alien. rebus Eccles. §. Emphyteusim 1. cap. 3.

56 Uxor ad succedendum in Emphyteusi censetur extranea.

57 Filii naturales veniunt appellatione filiorum.

Ubitavimus quare filius illegitimus successorus sit in Emphyteusi : & ex ratione decidendi , quam secuti sumus , ex qua succedit , infertur ad casus in praxi frequentes , de quibus hæsitandum venit , tanquam agendo de sequeulis , quæ ex hucusque traditis inferuntur.

De Emphyteusi Ecclesiastica.

2 Infertur igitur primo ad Emphyteusim Ecclesiasticam , in qua , an succedere possit filius naturalis , & in ea locum habere debeat dispositio Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. ita contrarii inveniuntur DD. nostri , ut vix conciliari possint corrum assertiones , nisi ad nostram recurramus rationem decidendi , de qua dubit. præcedenti.

3 Negat enim prima sententia Ord. dict. §. 4. procedere posse in Emphyteusi Ecclesiastica , quia lex saecularis non potest comprehendere res Ecclesiæ , nec super illius bonis aliquid disponere: Oliva de foro Eccl. 1. part. quæst. 32. per tot. & in specie numer. 57. cum Valast. 2. part cons. 134. à numer. 7. & Cald. de nominat. quæst. 7. à numer. 38. & quæst. 19. à num. 27. Guerreys. de divis. trait. 2. lib. 2. cap. 8. numer. 83. Pegas post hæc scripta vñlus ad Ord. lib 1. tit. 3. §. 1. cap. 3. num. 50.

4 Negat secundo , quia licet dominium censeatur , quid profanum , in quo , & super quo lex saecularis disponere possit , prout nuntiuntur DD. affirmantes , ut cum multis refert Egid. de jur. & privileg.

vileg. honest. artic. 16. sub numer. II. Pegas secundo forens. cap. 9. numer. 588. in fin. & 3. forens. cap. 28. num. 226. & cum aliis idem Pegas ad Ord. lib. I. tit. 3. §. I. cap. 3. numer. 50. & ad tit. 9. §. 12. numer. 707. docet Carvalb. in cap. Raynaldus de testamentis 2 part. num. 396. Pinheyr. de Emph. disp. I. sect. 3. numer. 59. qui citant Gam. Valasc. Pereyr. Britt. optime Phæb. 2 part. decis. 160. num. 22. novissime Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 6. & 83.

5 Tamen in præsenti hæsitatione, an succedere debeat filius naturalis, sub-involvitur quæstio Ecclesiæ præjudicialis, dum contenditur, an Emphyteusis sit finita, & dominium utile sit consolidatum cum directo ex eo, quod illegitimus non succedat, & vitæ extinguantur: in quo præjudicata maneret Ecclesia ex vi legis sacerularis, si ejus dispositiō comprehenderet Emphyteusim Ecclesiasticam: *Oliv. de foro Eccles. dict. I. part. dict. quæst. 32. numer. 58. & numer. 61.* Pinheyr. de Emph. disp. I. sect. 3. numer. 59. *ad finem*, & disp. 6. sect. I. numer. 10. *cum Cald. sentit Pegas 3. forens. cap. 28 numer. 698.* ubi præjudicium Ecclesiæ ponit in eo, quod in peccato concepti admittantur, cum Valasc. 2. part. conf. 134. numer. 7. *Flor. de Men. quæst. 16. num. 7.*

6 Ulterius, licet dominium utile sit profanum, nihil in his terminis de eo disponere potest lex sacerularis, contra præsumptam voluntatem Ecclesiæ, quæ filios naturales habet exosos: quia lex non potest disponere contra mentem concedentis, qualiscunque is sit: *Egid. de jur. & privil. honest. artic. 16. numer. II. versic. fin. Oliv. de foro Eccl. I. part. dict. quæst. 32. num. 65.* Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. sub num. 130. & 131. *in fin. cum Cald. de nomin. quæst. 19. numer. 31.* Peg. 3. forens. cap. 28. num. 698.

7 Negat tertio, quia, licet Ecclesia se se conformare censeatur in contracti-

bus cum dispositione legum Regni, hoc solum procedit, quando jus canonicum, seu stylus, praxis, sive consuetudo Ecclesiastica contrarium non suadet, prout in terminis, de quibus agimus; ita *Oliv. de foro Eccl. I. part. dict. quæst. 32. numer. 60.* late ostendit Valasc. 2. part. conf. 134. *sere per tot. præcipue à numer. 18.*

8 Negat quarto, quia, et si in hoc Regno pro contraria soleat judicari ex Phæb. 2. part. decis. 160. numer. 12. & 13. & 14. cum sequent. Oliv. dict. quæst. 32. numer. 59. cum pluribus Pegas 2. forens. cap. 9. numer. 474. numer. 584. & 3. forens. cap. 28. num. 777. & de maiorat. tom. I. cap. 5. numer. 58. & Cald. 2. forens. quæst. 38. num. 17.

9 Tamen consuetudo judicandi non potest obesse Ecclesiæ, nec juri canonico, maxime cum sit varia consuetudo, ut fatentur DD. apud Egid. de jur. & privil. honest. artic. 16. numer. II. ita Oliv. dict. quæst. 32. numer. 59. Valasc. 2. part. conf. 134. à numer. 18. & numer. 21.

10 Negat quinto, quia Ord. Regia, quando voluit disponere de Emphyteusi Ecclesiastica, id expressit jubendo servari jus Canonicum, ut est in casu commissi ob non solutum canonem: ita lib. 4. tit. 39. §. 2. *in fine*: quod utique fecisset in nostris terminis, si voluisset: præcipue, cum non detur ratio discriminis inter casum non soluti canonis, & dominii consolidati per defectum personæ successibilis: *Oliv. dict. I. part. dict. quæst. 32. numer. 58.*

11 Negat sexto, quia filii illegitimi, qui ex matrimonio non nascuntur, sunt Ecclesiæ odiosi: per text. in cap. innotuit de elect. Oliv. de foro Eccl. I. part. dict. quæst. 32. numer. 57. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. numer. 129. & 133. *in fin. Egid. de jur. & privileg. honest. artic. 16. numer. 6.* & 7. *Sous. de Maced. decis. 33. numer. 9.* Pegas ad Ord. lib. I. tit. 3. §. 1. num. 47. & 48.

12 Ac per consequens ex præsumpta

voluntate concedentis Ecclesiæ insucces-sibles reputantur: cum Bald. & aliis Oliv. dict. quæst. 32. numer. 57. Gam. decis. 2. numer. 1. Maced. dict. numer. 9. Cald. consil. 39. numer. 1. veriorem dicit in puncto juris communis Pegas 3. forens. cap. 28. numer. 777. & numer. 698. & ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 3. numer. 47. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 129. ubi quod alioquin, invitarentur homines ad peccatum.

13 Ex quo etiam negat septimo, quia Ecclesia concedens sine expressione illegitimi, nusquam censi debet cogitasse, & concessisse pro illegitimis, qui ei sunt exos: Oliv. dict. quæst. 32. numer. 61. versic. non obstat Maced. dict. decis. 33. numer. 4. & 9. Pinheyr. disp 5. sect. 5. dict. num. 12. & num. 131. Peg. tom. 3. forens. cap. 28. num. 698. & ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. dict. num. 47.

14 Negat tandem octavo, quia Emphyteusis Ecclesiastica non potest nominari extra familiam: ex text. in auth. de non alien. reb. Eccles. §. alienationis, & §. Emphyteusim Valasc. 2. part. consil. 134. numer. 6. Mendes Arouc. alleg. 39. numer. 64. Pegas 3. forens. cap. 28. numer. 698. cum Gam decis. 72. num. 1. & Valasc. tenet Guerreys tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. numer. 11. & communem dicit post hæc scripta visus Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 3. numer. 46.

15 Ac per consequens non potest succedere illegitimus, quia non dicitur de familia, sed extraneus: Maced. decis. 33. numer. 6. Gam. decis. 72. numer. 1. Pegas dict. cap. 28. dict. numer. 698. cum Pereyr. decis. 54. numer. 4. & cum Reynos. observ. 33. numer. 12. Phæb. 1. part. decis. 30. in fin. Portug. 3. part. cap. 18. numer. 54. & eodem Pegas de maiorat. cap. 9. numer. 38. & aliis Guerreys tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. numer. 13. & 14.

Ultimum addit fundamentum Pegas post hæc scripta visus ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 3. numer. 46. afferens, quod

dum Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. decidit filium spurium Emphyteutæ decedentis ab intestato, succedere non posse in Emphyteusi sæculari, nisi proponatur legitimatus à Rege; manifestè insinuat, ad Emphyteusim Ecclesiasticam spurium quoque non esse admittendum, nisi legitimatus fuerit à Summo Pontifice, neque sufficere legitimationem à Principe sæculari factam: verba sunt fundamenti ejusdem D. quod commendat in conciliatione, de qua ibi num. 51.

Sed cum Ord. dict. tit. 36. dict. §. 4 nullum attingat verbum, per quod se restringere censeatur ad Emphyteusim sæcularem, ut Doctissimus Pegas supponit, corrigit hujusmodi novum illius fundamentum, & cessat illatio, seu insinuatio, quam deducit ex lege non distinguente, quæ circa dominium utile, tanquam quid profanum distinguere non debuerat, nec nos.

16 Secunda sententia solum prædictam negativam admittit in casu, quo Emphyteusis sit familiaris, sive de pacto concessa pro filiis: quæ cum transire nequeat ad extraneos, utique neque ad filios naturales. Cald. de nomin. quæst. 19. numer. 8. & 9. & 10. & 12. Pereyr. decis. 14. numer. 7. Gam. decis. 2. numer. 3. Pinheyr. disp. 5. sect. 5. numer. 130. Barbos. ad dict. Ord. dict. §. 4. num. 2. Pegas 3. forens. cap. 28. numer. 698. tetigit absolute loquendo de Emphyteusi novissime Guerreys tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. numer. 11. & 12. & lib. 2. cap. 8. num. 82.

17 In Emphyteusi autem liberæ nominationis, qualis est pro eo qui nominabitur, quæ ad extraneos transire potest: Mend. Arouc. alleg. 26. numer. 8. & numer. 14. & 21. Guerreys tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 12. Phæb. 1. part. decis. 96. num. 4. & 5. & part. 2. decis. in nonis 160. num. 11.

18 Contrarium tenet hæc secunda sententia, quia cum ad extraneos transire potest, utique etiam ad naturales filios transire debet: cum Regnicolis Pe-

gas

De Naturalium successione. Dubitatio XXVI. 197

gas 2. forens. cap. 9. numer. 339. & num. 569. & num. 570. & num. 580. & 3. forens. cap. 28. num. 448. & num. 777. & numer. 965. & ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 3. numer. 51. ubi cum hac transit pro concordia, quando super illa nulla videtur esse ratio dubitandi.

19 Tertia autem sententia, nec id ipsum admittit, nisi concessio sit cum liberrima facultate nominandi *pro quo-cumque nominatus fuerit*, sive *pro quo-cumque voluerit*: Oliv. de for. Eccl. 1. part. dict. quest. 32. numer. 58. & 62. Pinheyr. de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 137. cum Gam. Cald. & Barbos. Guer. reyr. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 8. num. 83.

20 Quarta tandem sententia judicare solet, Emphyteusim Ecclesiasticam in his regnis transire posse in extraneos, ac per consequens in naturales filios; & ita procedere Ord. lib. 4. tit. 36. dict. §. 4. ac si in eâ comprehendatur Emphyteusis Ecclesiæ ex stylo Regni, de quo Ord. lib. 5. tit. 1. §. 1. ita Pegas 3. forens. cap. 28. num. 777. & tom. 2. forens. cap. 9. numer. 580. & 584. ex eadem Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 3. numer. 48. & alii citati supra numer. 8. communem dicit Guerreyr. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 8. num. 83.

21 Vides igitur, candide Lector, tot nostratum sententias, quarum nulla sustineri potest ex fundamento, quo ntititur; prima enim confunditur omnino per quartam: secunda, & tertia ulterius restringunt generalem dispositionem Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. & etiam quartæ adverfantur.

22 Quarta autem non æque satisfacit fundamentis primæ sententiæ, de quibus supra, sine quorum cōfutatione non bene dicitur, quod ita in praxi judicatur, quando potius judicari debuerat quidquid de jure verius esset: Portug. 2. part. cap. 26. à num. 73. & sequenti cum Valasc. cons. 148. à num. 26. & Cabed. decis. 212. a numer. 3. & aliis.

23 Eo vel maxime, quando in ipsa quartâ sententiâ non bene infertur ad successionem filij naturalis ex eo fundamento, quod Emphyteusis in extraneos transire solet ex Regni stylo; quia filius naturalis non succedit sicut extraneus, imò succedit ex ratione filiationis. up. 03